
    

 
 

 

 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

 
Università degli Studi di Messina 

 

Progetto "Centro Nazionale - CN00000022 - Agritech” CUP: J83C22000830005 

Bando a cascata per la concessione a soggetti esterni al Centro Nazionale di finanziamenti per l’attività 

di Ricerca LINEA DI RICERCA A 

 

Progetto di Ricerca “InnovaRe”  

Ricerca e applicazione di strumenti innovativi per migliorare la resilienza nei ruminanti 
 

 

Oggetto: Annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies, co. 1 Legge n. 241 del 1990 dell’Avviso di selezione, per 

titoli, per il conferimento di n. 1 Borsa di Studio per attività di ricerca post-lauream per Laureati in SCIENZE, 

TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI (L38) o titolo equipollente, nell’ambito del “Progetto 

InnovaRe”, Prot. n. 82379 del 09 giugno 2025 e dell’Avviso di selezione, per titoli, per il conferimento di n. 1 Borsa di 

Studio per attività di ricerca post-lauream per Laureati in BIOTECNOLOGIE MEDICHE, VETERINARIE E 

FARMACEUTICHE (LM09) o titolo equipollente, nell’ambito del “Progetto InnovaRe”, Prot. n 82381 del 09 giugno 

2025” - Resp. Scientifico Prof. Mario Barbato -  

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze Veterinarie; 

VISTO il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità; 

VISTA       la Legge n. 241 del 1990;  

VISTO il D.L. n. 45 del 2025 art.1-bis, comma 4, convertito nella Legge n. 79 del 05 giugno 2025 che 

introduce una modifica normativa in base alla quale le borse di studio per attività di ricerca post-

lauream conferite dalle Università, prima considerate esenti, sono soggette a tassazione IRPEF; 

VISTO che gli Avvisi di selezione (Prot. n 82379 del 09 giugno 2025 e Prot. n 82381 del 09 giugno 2025) per il 

conferimento di n. 2 (due) Borse di Studio per attività di ricerca post-lauream, Responsabile 

scientifico Prof. Mario Barbato, erano stati banditi ai sensi della disciplina previgente, pertanto, 

esenti da tassazione;  

CONSIDERATO l'art.21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "Il provvedimento  

amministrativo può essere annullato d'ufficio, sussistendo le ragioni di interesse pubblico, entro un  

    termine ragionevole, comunque non superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei 

provvedimenti di autorizzazione";  

VISTO l’art. 11 del bando in oggetto che al comma 4 stabilisce: “L’Amministrazione procedente si riserva 

la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, revocare il presente avviso in relazione a nuove 



    

 
disposizioni di legge o comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti insorga 

alcuna pretesa o diritto”;  

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura di 

selezione in oggetto in quanto successiva alla data di entrata in vigore della predetta previsione 

normativa e di tutti gli atti connessi e conseguenti della stessa per ottemperare alle norme di legge; 

ACCERTATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 

autotutela in quanto non è stato ancora stipulato alcun contratto e visto che l’attività di ricerca 

prevista dal bando non è iniziata;  

RITENUTE sussistenti nel caso di specie le ragioni di necessità ed urgenza e valutato, pertanto, necessario 

l’annullamento in autotutela delle due procedure già avviate (prot. n. 82379 del 09 giugno 2025 e 

prot. n. 82381 del 09 giugno 2025); 

 

DECRETA 

1. di prendere atto delle premesse e di considerarle parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di procedere, per quanto sopra, all'annullamento d'ufficio in via di autotutela, ex. art. 

21 - nonies della Legge 241/90 s.m.i., degli Avvisi di selezione (prot. n. 82379 del 09 giugno 2025 e 

prot. n. 82381 del 09 giugno 2025) per il conferimento di n. 2 (due) Borse di Studio per attività di 

ricerca post lauream, Responsabile scientifico Prof. Mario Barbato; 

2. di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione sul sito del Dipartimento di Scienze Veterinarie 

del presente provvedimento con valore di notifica;  

3. di rendere immediatamente esecutivo il presente annullamento d'ufficio in via di autotutela;  

4. di emanare un nuovo bando, rettificato sulla base delle evidenze sopra espresse. 

 

Il presente Decreto, emanato d’urgenza, sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio. 

 

 

                                                                                                                            Il Direttore del Dipartimento 

              Prof. Francesco Abbate 

 

 


		2025-07-28T11:24:25+0200
	FRANCESCO ABBATE




